索  引  号|
717823004/2021-00102
分       类|
事业单位工资福利;部发文
发布单位|
工资福利司
发文日期|
2021年02月08日
标       题|
人力资源社会保障部 财政部 科技部 关于事业单位科研人员职务科技成果转化现金奖励纳入绩效工资管理有关问题的通知
发文字号|
人社部发〔2021〕14号

人力资源社会保障部 财政部 科技部 关于事业单位科研人员职务科技成果转化现金奖励纳入绩效工资管理有关问题的通知
发布时间：2021年02月08日 字体：[ 大 中 小 ]
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）、财政厅（局）、科
技厅（委、局），党中央各部门人事、财务部门，国务院各部委、各直属机构人事、财务部
门：

    为落实以增加知识价值为导向的收入分配政策，进一步推动科技成果转移转化，根
据国务院办公厅《关于抓好赋予科研机构和人员更大自主权有关文件贯彻落实工作的通知》
（国办发〔2018〕127号）要求，现就事业单位科研人员职务科技成果转化现金奖励（以下
简称现金奖励）纳入绩效工资管理有关问题通知如下。

    一、职务科技成果转化后，科技成果完成单位按规定对完成、转化该项科技成果做
出重要贡献人员给予的现金奖励，计入所在单位绩效工资总量，但不受核定的绩效工资总量
限制，不作为人力资源社会保障、财政部门核定单位下一年度绩效工资总量的基数，不作为
社会保险缴费基数。

    二、科技成果完成单位根据国家规定和本单位实际，在充分听取科研人员意见基础
上，建立健全职务科技成果转化管理规定、公示办法，明确现金奖励享受政策人员范围、具
体分配办法和相关流程，相关规定应在本单位公开。

    三、对于接受企业或其他社会组织委托取得的项目，经费纳入单位财务统一管理，
由项目承担单位按照委托方要求或合同约定管理使用。其中属于科研人员在职务科技成果转
化工作中开展技术开发、技术咨询、技术服务等活动的，项目承担单位可根据实际情况，按
照《技术合同认定登记管理办法》规定到当地科技主管部门进行技术合同登记，认定登记为
技术开发、技术咨询、技术服务合同的，项目承担单位按照促进科技成果转化法等法律法规
给予科研人员的现金奖励，按照本通知第一条规定执行。不属于职务科技成果转化的，从项
目经费中提取的人员绩效支出，应在核定的绩效工资总量内分配，纳入单位绩效工资总量管
理。

    四、科技成果完成单位统计工资总额、年平均工资、年平均绩效工资等数据以及向
有关部门报送年度绩效工资执行情况时，应包含现金奖励情况，并单独注明。

    五、各级人力资源社会保障、财政、科技主管部门要加大政策指导力度，优化政策
环境，根据职责完善事中事后监管，将现金奖励政策落到实处。

    六、本通知所指职务科技成果、科技成果转化，应符合《中华人民共和国促进科技
成果转化法》、《国务院关于印发实施<中华人民共和国促进科技成果转化法>若干规定的通
知》（国发〔2016〕16号）等有关法律和规定。

    七、本通知自印发之日起执行，以往规定与本通知规定不一致的，按本通知规定执
行。

                                                                                                                    人力资源社会保障部

 财政部 科技部

   2021年2月8日

  （此件主动公开）

  （联系单位：工资福利司）

解读

人社部财政部科技部出台《关于事业单

研人员职务科技成果转化现金奖励纳入

工资管理有关问题的通知》

人力资源社会保障部工资福利司 财政

合司 科技部成果转化与区域创新司负

就《关于事业单位科研人员职务科技成

化现金奖励纳入绩效工资管理有关问题

知》答记者问

网站声明 | 网站管理 | 网站地图 | 联系我们 | 网站值班 | 访问排行

主办单位：中华人民共和国人力资源和社会保障部

京ICP备09079694号 京公网安备110401200230

网站标识码bm15000008

页码，1/1(W)w

2021/7/23http://www.mohrss.gov.cn//xxgk2020/fdzdgknr/zcfg/gfxwj/rcrs/202103/t20210330_41...